
Ano L – Nº 323 – Agosto / 2015

CAMPUS DE LIMOEIRO DO NORTE

Editado pelo Gabinete do Diretor Geral

Rua Estevam Remígio, 1145, Centro
CEP: 62930-000 – Limoeiro do Norte – CE
Fone: (88) 3447.6400 / Fax: (88) 3447.6405





INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

S U M Á R I O

APRESENTAÇÃO ------------------------------------------------------- 004
ADMINISTRAÇÃO ------------------------------------------------------ 005
ATOS DA DIREÇÃO-GERAL ----------------------------------------- 006
DIÁRIAS ------------------------------------------------------------------- 009

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 323/AGOSTO/2015| Página3



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

APRESENTAÇÃO

O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é 
instrumento  utilizado  para  dar  ao  público  conhecimento  dos  atos 
editados no âmbito do Instituto Federal do Ceará (IFCE), atendendo ao 
princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal.

Seu  conteúdo  está  organizado  em  conformidade  com  os 
assuntos administrativos rotineiros da Instituição:

- Atos da Direção Geral do CEFETCE (até jan/2009) / Atos da 
Reitoria do IFCE (a partir de fev/2009);

- Resoluções do Conselho Diretor (até mar/2009) / Resoluções 
do Conselho Superior (a partir de abr/2009);

- Atos da Gerência de Recursos Humanos (até 2009) / Atos do 
Departamento de Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos 
da Diretoria de Gestão de Pessoas;

- Atos dos Diretores-Gerais dos campi (a partir de out/2009);
- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos.
- A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008. 

Exemplares de anos anteriores podem ser consultados, em formato 
impresso, no Gabinete do Reitor.

Nos anos de 2009 e 2010,  com a transformação em Instituto 
Federal,  os boletins foram produzidos em formato consolidado, pela 
Reitoria, reunindo informações dos diversos campi.

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da 
Reitoria, edições separadas por campus.

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 323/AGOSTO/2015| Página4



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

ADMINISTRAÇÃO

MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
Renato Janine Ribeiro

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
Marcelo Machado Feres

REITOR   

Virgílio Augusto Sales Araripe

DIRETOR-GERAL 

José Façanha Gadelha

DIRETORA DE ENSINO
Germana Conrado de Souza

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
João Narclécio Fernandes de Oliveira

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 323/AGOSTO/2015| Página5



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE
Rua Estevam Remígio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE

88 – 3447-6400 

GABINETE DIRETOR GERAL
PORTARIA  Nº  073/GDG,  DE  17  DE  AGOSTO  DE  2015

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE 
EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  CEARÁ  - CAMPUS 
LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas atribuições, 

Considerando o que dispõe na portaria 844/GR, de 12 de agosto de 
2014, da Reitoria do IFCE;

Considerando o teor do Memorando n° 931/2015/CPPD e
Considerando,  também,  o  que  consta  no  Processo  n° 

23260.024033.2015-74;

RESOLVE,

Art. 1º - Criar Comissão Especial de Avaliação de Concessão Reconhecimento de 
Saberes e Competências do servidor MARCOS CONRADO DE LIMA, matrícula SIAPE n° 1669758, 
de acordo com Resolução n° 031/CONSUP, de 30/09/2014;

Art.  2º -  Designar  os  seguintes  membros para  compor  esta  Comissão,  conforme 
sorteio pelo Sistema Integrado de Monitoramento Execução e Controle (SIMEC):

Avaliadores Externos
ANA CAROLINA MORAES CAMPOS SIAPE 2916159 Membro
MARCIA VALERIA PORTO DE OLIVEIRA SIAPE 1216060 Membro

Avaliador Interno
GERMARIO MARCOS ARAÚJO SIAPE 1584234 Membro

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE  DO  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE, 
em 17 de agosto de 2015.

Germana Conrado de Souza
Diretora Geral em Exercício

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 323/AGOSTO/2015| Página6



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE
Rua Estevam Remígio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE

88 – 3447-6400 

GABINETE DIRETOR GERAL
PORTARIA  Nº  074/GDG,  DE  26  DE  AGOSTO  DE  2015

A  DIRETORA  GERAL  EM  EXERCÍCIO  DO  INSTITUTO 
FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E  TECNOLOGIA DO  CEARÁ  – 
CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE,  no  uso  das  atribuições  legais  que lhe  são 
conferidas pela Portaria nº 561/GR, de 29 de maio de 2013,

RESOLVE:

Art.  1º -  Designar  MARCOS  TADEU  BARBOSA  MOREIRA,  Auxiliar  em 

Administração, matrícula SIAPE 2109512, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição para 

assumir a Coordenação de Administração e Planejamento - Código FG-02, do Campus Avançado de 

Jaguaruana.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da 

União. 

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE  DO  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE, 
em 26 de agosto de 2015.

Germana Conrado de Souza
Diretora Geral em Exercício

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 323/AGOSTO/2015| Página7



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE
Rua Estevam Remígio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE

88 – 3447-6400 

GABINETE DIRETOR GERAL
PORTARIA  Nº  075/GDG,  DE  26  DE  AGOSTO  DE  2015

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE 
EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  CEARÁ  - CAMPUS 
LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas atribuições, 

Considerando o que dispõe na portaria 844/GR, de 12 de agosto de 
2014, da Reitoria do IFCE;

Considerando o teor do Memorando n° 1012/2015/CPPD e
Considerando,  também,  o  que  consta  no  Processo  n° 

23260.024013.2015-01;

RESOLVE,

Art. 1º - Criar Comissão Especial de Avaliação de Concessão Reconhecimento de 
Saberes e Competências da servidora ARILENE FRANKLIN CHAVES, matrícula SIAPE n° 1667928, 
de acordo com Resolução n° 031/CONSUP, de 30/09/2014;

Art.  2º -  Designar  os  seguintes  membros para  compor  esta  Comissão,  conforme 
sorteio pelo Sistema Integrado de Monitoramento Execução e Controle (SIMEC):

Avaliadores Externos
JEAN DALMO DE OLIVEIRA MARQUES SIAPE 1575831 Membro
VALTER ROBERTO SCHAFFRATH SIAPE 1306123 Membro

Avaliador Interno
MARLENE NUNES DAMACENO SIAPE 1667356 Membro

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE  DO  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE, 
em 26 de agosto de 2015.

Germana Conrado de Souza
Diretora Geral em Exercício

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 323/AGOSTO/2015| Página8



Afastamentos a Serviço
Número:

4/2015

27/10/2015Data de geração:Campus Limoeiro do NorteOrgão solicitante:

Campus Limoeiro do Norte

PCDP 002110/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

FRANCISCO SILDEMBERNY SOUZA DOS SANTOS

904.710.083-20 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Limoeiro do Norte (13/01/2015) Fortaleza (13/01/2015)

Fortaleza (13/01/2015) Limoeiro do Norte (13/01/2015)

Descrição Motivo: Reunião na PRPI sobre ENICIT / SIMPIT/ ENPPG.

109.95Valor das Diárias:

PCDP 002111/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

SOLERNE CAMINHA COSTA

381.556.133-72 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Limoeiro do Norte (13/01/2015) Fortaleza (13/01/2015)

Fortaleza (13/01/2015) Limoeiro do Norte (13/01/2015)

Descrição Motivo: Reunião na PRPI sobre ENICIT / SIMPIT / ENPPG.

89.25Valor das Diárias:

PCDP 002112/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

JOSE FACANHA GADELHA

091.181.103-63 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Limoeiro do Norte (08/01/2015) Fortaleza (09/01/2015)

Fortaleza (09/01/2015) Limoeiro do Norte (09/01/2015)

Descrição Motivo: Participar de reunião com o Reitor para tratar de assuntos pertinentes ao campus de Limoeiro do Norte. Participar de
reunião na UNIFOR para tratar de assuntos pertinentes ao mestrado para os técnicos administrativos de Limoeiro do Norte.

346.80Valor das Diárias:

PCDP 002113/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

MARCOS TADEU BARBOSA MOREIRA

286.570.148-40 AUX EM ADMINISTRACAO

Nacional - A Serviço

Limoeiro do Norte (13/01/2015) Fortaleza (13/01/2015)

Fortaleza (13/01/2015) Limoeiro do Norte (13/01/2015)

Descrição Motivo: Recebimento de certificação digital para a utilização do sistema Comprasnet.

89.25Valor das Diárias:

PCDP 002114/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

NEMILLA DA SILVA BRASIL

002.817.473-93 BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA

Nacional - Treinamento

Limoeiro do Norte (22/01/2015) Fortaleza (23/01/2015)

Fortaleza (23/01/2015) Limoeiro do Norte (23/01/2015)

Descrição Motivo: Treinamento e capacitação para utilizar o software Sophia - software de automação de bibliotecas.

Página 1 de  16Sistema de Concessão de Diárias e Passagens
IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 323/AGOSTO/2015| Página9



284.70Valor das Diárias:

PCDP 002115/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

FRANCISCO DE ASSIS SILVA DE ARAUJO

622.837.403-63 BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA

Nacional - Treinamento

Limoeiro do Norte (22/01/2015) Fortaleza (23/01/2015)

Fortaleza (23/01/2015) Limoeiro do Norte (23/01/2015)

Descrição Motivo: Treinamento e capacitação para utilizar o software Sophia - software de automação de bibliotecas.

284.70Valor das Diárias:

PCDP 002116/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

LEONARA ROCHA DOS SANTOS CASTRO

027.343.263-02 PEDAGOGO-AREA

Nacional - Convocação

Limoeiro do Norte (23/01/2015) Fortaleza (23/01/2015)

Fortaleza (23/01/2015) Limoeiro do Norte (23/01/2015)

Descrição Motivo: Reunião de planejamento para divulgação do processo seletivo.

89.25Valor das Diárias:

PCDP 002117/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

SAMARA TAVEIRA DE OLIVEIRA

003.418.383-30 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - Treinamento

Limoeiro do Norte (23/01/2015) Juazeiro do Norte (25/01/2015)

Juazeiro do Norte (25/01/2015) Limoeiro do Norte (25/01/2015)

Descrição Motivo: Capacitação para a disciplina de ginástica.

425.55Valor das Diárias:

PCDP 002118/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

JOSE GESIVAL DA MACENA

091.149.803-63 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Limoeiro do Norte (10/02/2015) Fortaleza (10/02/2015)

Fortaleza (10/02/2015) Limoeiro do Norte (10/02/2015)

Descrição Motivo: Reunião da CPPD Central.

89.25Valor das Diárias:

PCDP 002119/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

RINALDO DOS SANTOS ARAUJO

315.488.573-00 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Fortaleza (06/02/2015) Limoeiro do Norte (06/02/2015)

Limoeiro do Norte (06/02/2015) Fortaleza (06/02/2015)

Descrição Motivo: Ministrar aula da disciplina de Tópicos em Alimentos I no curso de Mestrado em Tecnologia em Alimentos.

88.80Valor das Diárias:

PCDP 002120/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

NEIDE MARIA DA COSTA MOURA

501.772.223-87 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - Convocação

Descrição Motivo: Reunião com a CPA Central.

Página 2 de  16Sistema de Concessão de Diárias e Passagens
IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 323/AGOSTO/2015| Página10



Limoeiro do Norte (03/02/2015) Fortaleza (03/02/2015)

Fortaleza (03/02/2015) Limoeiro do Norte (03/02/2015)

89.25Valor das Diárias:

PCDP 002121/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

NEIDE MARIA MACHADO DE FRANCA

463.415.953-87 PEDAGOGO-AREA

Nacional - A Serviço

Limoeiro do Norte (03/02/2015) Fortaleza (03/02/2015)

Fortaleza (03/02/2015) Limoeiro do Norte (03/02/2015)

Descrição Motivo: Participação em reunião da CPA.

89.25Valor das Diárias:

PCDP 002122/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

JOSE FACANHA GADELHA

091.181.103-63 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Limoeiro do Norte (30/01/2015) Guaramiranga (30/01/2015)

Guaramiranga (30/01/2015) Limoeiro do Norte (30/01/2015)

Descrição Motivo: Participar do Encontro Anual de Gestores de 2015 e da reunião do Colégio de Dirigentes.

88.80Valor das Diárias:

PCDP 002123/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

JOSE FACANHA GADELHA

091.181.103-63 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - Convocação

Limoeiro do Norte (05/03/2015) Juazeiro do Norte (07/03/2015)

Juazeiro do Norte (07/03/2015) Limoeiro do Norte (07/03/2015)

Descrição Motivo: Participar da 45ª reunião o colégio de dirigentes

494.85Valor das Diárias:

PCDP 002124/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

FRANCISCA LIVIA COSTA PIRES

005.100.603-07 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Limoeiro do Norte (25/02/2015) Aracati (25/02/2015)

Aracati (25/02/2015) Limoeiro do Norte (25/02/2015)

Descrição Motivo: Visita técnica à usina termelétrica da empresa EnguiaGen. Acompanhamento dos alunos do SIII do curso técnico em
eletroeletrônica.

71.55Valor das Diárias:

PCDP 002125/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

VIRNA LUIZA DE FARIAS

962.029.713-04 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Limoeiro do Norte (21/02/2015) Aquiraz (21/02/2015)

Aquiraz (21/02/2015) Limoeiro do Norte (21/02/2015)

Descrição Motivo: Visita técnica à indústria de cervejas AMBEV como prática da disciplina de Tecnologia de bebidas.

88.50Valor das Diárias:

PCDP 002126/15

Página 3 de  16Sistema de Concessão de Diárias e Passagens
IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 323/AGOSTO/2015| Página11



Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

AGEBSON ROCHA FACANHA

005.915.243-50 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - Encontro/Seminário

Fortaleza (26/02/2015) Limoeiro do Norte (26/02/2015)

Limoeiro do Norte (26/02/2015) Fortaleza (26/02/2015)

Descrição Motivo: Participação em evento do NAPNE / IFCE.

71.55Valor das Diárias:

PCDP 002127/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

VIRNA LUIZA DE FARIAS

962.029.713-04 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Limoeiro do Norte (04/03/2015) Pacajus (04/03/2015)

Pacajus (04/03/2015) Limoeiro do Norte (04/03/2015)

Descrição Motivo: Visita técnica à indústria de cervejas Jandaia como prática da disciplina de Tecnologia de Bebidas.

71.55Valor das Diárias:

PCDP 002128/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

LUIS CLENIO JARIO MOREIRA

964.456.883-49 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Limoeiro do Norte (06/03/2015) Iguatu (06/03/2015)

Iguatu (06/03/2015) Limoeiro do Norte (06/03/2015)

Descrição Motivo: Acompanhar turma de agronomia em aula de campo nas bacias experimentais do IFCE - Iguatu, como professor e
responsável pela disciplina de Hidrologia. Visitar açudes Orós e Castanhão.

71.55Valor das Diárias:

PCDP 002129/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

RINALDO DOS SANTOS ARAUJO

315.488.573-00 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Fortaleza (16/03/2015) Limoeiro do Norte (17/03/2015)

Limoeiro do Norte (17/03/2015) Fortaleza (17/03/2015)

Descrição Motivo: Participar da banca de qualificação de Lidiana Correia e Anakláudia Sombra, discentes do Mestrado em Tecnologia de
Alimentos.

283.35Valor das Diárias:

PCDP 002130/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

ANTONIA LUCIVANIA DE SOUSA MONTE

260.811.303-63 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Fortaleza (16/03/2015) Limoeiro do Norte (17/03/2015)

Limoeiro do Norte (17/03/2015) Fortaleza (17/03/2015)

Descrição Motivo: Participar a banca de qualificação de Monique Ellen, discente do Mestrado em Tecnologia de Alimentos.

283.35Valor das Diárias:

PCDP 002131/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

JOSE EVERTON ALVES

366.671.293-20

Nacional - A Serviço

Sobral (16/03/2015) Limoeiro do Norte (16/03/2015)

Descrição Motivo: Participar da banca de qualificação de Lidiane Correia, discente do Mestrado em Tecnologia de Alimentos.

Página 4 de  16Sistema de Concessão de Diárias e Passagens
IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 323/AGOSTO/2015| Página12



Limoeiro do Norte (16/03/2015) Sobral (16/03/2015)

88.50Valor das Diárias:

PCDP 002132/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

DANIELE MARIA ALVES TEIXEIRA SA

617.897.043-91 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Sobral (16/03/2015) Limoeiro do Norte (17/03/2015)

Limoeiro do Norte (17/03/2015) Sobral (17/03/2015)

Descrição Motivo: Participar da banca de qualificação de Monique Maia, discente do curso de Mestrado em Tecnologia de Alimentos.

231.60Valor das Diárias:

PCDP 002133/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

BRUNA YHANG DA COSTA SILVA

004.375.153-97 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Limoeiro do Norte (06/04/2015) Fortaleza (06/04/2015)

Fortaleza (06/04/2015) Limoeiro do Norte (06/04/2015)

Descrição Motivo: Visita acadêmica ao Banco de Leite do Hospital Infantil Albert Sabin, com alunos do SVI do curso de Nutrição (disciplina de
nutrição materno infantil).

89.25Valor das Diárias:

PCDP 002134/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

BRUNA YHANG DA COSTA SILVA

004.375.153-97 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Limoeiro do Norte (01/04/2015) Fortaleza (01/04/2015)

Fortaleza (01/04/2015) Limoeiro do Norte (01/04/2015)

Descrição Motivo: Visita acadêmica ao Banco de Leite do Hospital Infantil Albert Sabin, com alunos do SVI do curso de Nutrição (disciplina de
nutrição materno infantil).

89.25Valor das Diárias:

PCDP 002135/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

ELDA FONTINELE TAHIM

317.049.303-59

Nacional - A Serviço

Fortaleza (23/03/2015) Limoeiro do Norte (23/03/2015)

Limoeiro do Norte (23/03/2015) Fortaleza (23/03/2015)

Descrição Motivo: Participar da banca de qualificação de Raniely Nayanne, discente do Mestrado em Tecnologia de Alimentos.

88.50Valor das Diárias:

PCDP 002136/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

CARLOS FARLEY HERBSTER MOURA

438.404.003-25 PESQUISADOR-A

Nacional - A Serviço

Fortaleza (20/03/2015) Limoeiro do Norte (20/03/2015)

Limoeiro do Norte (20/03/2015) Fortaleza (20/03/2015)

Descrição Motivo: Participar da banca de qualificação de Hirllen Nara, discente do curso de Mestrado em tecnologia de Alimentos.

48.73Valor das Diárias:

PCDP 002137/15

Nome do Proposto: FRANCISCO SILDEMBERNY SOUZA DOS SANTOS

Página 5 de  16Sistema de Concessão de Diárias e Passagens
IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 323/AGOSTO/2015| Página13



CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

904.710.083-20 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - Convocação

Limoeiro do Norte (16/03/2015) Fortaleza (17/03/2015)

Fortaleza (17/03/2015) Limoeiro do Norte (17/03/2015)

Descrição Motivo: Participação no II Encontro de Gestores de Extensão do IFCE.

346.80Valor das Diárias:

PCDP 002138/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

EMMANUEL JORDAN GADELHA MOREIRA

027.737.683-10 ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO

Nacional - Convocação

Limoeiro do Norte (16/03/2015) Fortaleza (17/03/2015)

Fortaleza (17/03/2015) Limoeiro do Norte (17/03/2015)

Descrição Motivo: II Encontro de Gestores de Extensão e lançamento do catálogo Expressões da Extensão.

284.70Valor das Diárias:

PCDP 002139/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

JOSE FACANHA GADELHA

091.181.103-63 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - Convocação

Limoeiro do Norte (23/03/2015) Fortaleza (23/03/2015)

Fortaleza (23/03/2015) Limoeiro do Norte (23/03/2015)

Descrição Motivo: Participar da 32ª Reunião do Conselho Superior

109.95Valor das Diárias:

PCDP 002140/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

MARLENE NUNES DAMACENO

259.318.903-78 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - Convocação

Limoeiro do Norte (31/03/2015) Quixadá (31/03/2015)

Quixadá (31/03/2015) Limoeiro do Norte (31/03/2015)

Descrição Motivo: Participar do workshop "Pesquisa e Inovação" entre o IFCE e a Petrobrás.

71.55Valor das Diárias:

PCDP 002141/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

FRANCISCO SILDEMBERNY SOUZA DOS SANTOS

904.710.083-20 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - Convocação

Limoeiro do Norte (30/03/2015) Fortaleza (30/03/2015)

Fortaleza (30/03/2015) Limoeiro do Norte (30/03/2015)

Descrição Motivo: Participação em reunião sobre o credenciamento do IFCE junto ao MEC

109.95Valor das Diárias:

PCDP 002142/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

ANDREIA DE ARAUJO FREITAS BARROSO

636.333.103-04 TECNICO DE LABORATORIO AREA

Nacional - Convocação

Limoeiro do Norte (30/04/2015) Fortaleza (30/04/2015)

Descrição Motivo: Participação de reunião da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGEP com os Coordenadores de Gestão de Pessoas
dos Campi, para fins de orientação referente à posse de novos servidores, conforme Memorando Circular nº
05/2015/IFCE/PROGEP em anexo.

Página 6 de  16Sistema de Concessão de Diárias e Passagens
IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 323/AGOSTO/2015| Página14



Fortaleza (30/04/2015) Limoeiro do Norte (30/04/2015)

89.25Valor das Diárias:

PCDP 002143/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

JOSE FACANHA GADELHA

091.181.103-63 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - Convocação

Limoeiro do Norte (29/04/2015) Fortaleza (29/04/2015)

Fortaleza (29/04/2015) Limoeiro do Norte (29/04/2015)

Descrição Motivo: Participar da Reunião com a empresa CONSTRUMAIA, referente à obra de construção do Centro de Treinamento Cão-
Guia, juntamente com Hilário, Tassio, Marcos André e Professos Virgílio.

109.95Valor das Diárias:

PCDP 002144/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

ANDREIA DE ARAUJO FREITAS BARROSO

636.333.103-04 TECNICO DE LABORATORIO AREA

Nacional - A Serviço

Limoeiro do Norte (15/05/2015) Fortaleza (15/05/2015)

Fortaleza (15/05/2015) Limoeiro do Norte (15/05/2015)

Descrição Motivo: Cadastramento de senha de acesso no SIGEPE.

89.25Valor das Diárias:

PCDP 002145/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

JOSE FACANHA GADELHA

091.181.103-63 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - Convocação

Limoeiro do Norte (19/05/2015) Fortaleza (20/05/2015)

Fortaleza (20/05/2015) Limoeiro do Norte (20/05/2015)

Descrição Motivo: Participar da 46ª Reunião Ordinária do Colégio de Dirigentes do IFCE e posse dos novos servidores.

346.80Valor das Diárias:

PCDP 002146/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

JOSE FACANHA GADELHA

091.181.103-63 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - Convocação

Limoeiro do Norte (18/05/2015) Fortaleza (18/05/2015)

Fortaleza (18/05/2015) Limoeiro do Norte (18/05/2015)

Descrição Motivo: Participar do encontro de gestores com o seguinte tema: diálogo com os diretores gerais: a gestão em foco.

109.95Valor das Diárias:

PCDP 002147/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

ANTONIA LUCIVANIA DE SOUSA MONTE

260.811.303-63 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Fortaleza (18/05/2015) Limoeiro do Norte (20/05/2015)

Limoeiro do Norte (20/05/2015) Fortaleza (20/05/2015)

Descrição Motivo: Ministrar aulas da disciplina de Controle de Qualidade e Legislação de Alimentos no curso de Mestrado em Tecnologia de
Alimentos.

477.90Valor das Diárias:

PCDP 002148/15

Nome do Proposto: MARCELO LUCAS ARAUJO

Página 7 de  16Sistema de Concessão de Diárias e Passagens
IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 323/AGOSTO/2015| Página15



CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

847.035.633-04 ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO

Nacional - Treinamento

Limoeiro do Norte (03/06/2015) Fortaleza (03/06/2015)

Fortaleza (03/06/2015) Limoeiro do Norte (03/06/2015)

Descrição Motivo: Treinamento nas normas e procedimentos para materiais permanentes localizados no IFCE - Campus Limoeiro do Norte.

89.25Valor das Diárias:

PCDP 002149/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

MARCOS TADEU BARBOSA MOREIRA

286.570.148-40 AUX EM ADMINISTRACAO

Nacional - Treinamento

Limoeiro do Norte (03/06/2015) Fortaleza (03/06/2015)

Fortaleza (03/06/2015) Limoeiro do Norte (03/06/2015)

Descrição Motivo: Treinamento em normas e procedimentos para os materiais permanentes localizados no IFCE Campus Limoeiro do Norte

89.25Valor das Diárias:

PCDP 002150/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

ANDREIA DE ARAUJO FREITAS BARROSO

636.333.103-04 TECNICO DE LABORATORIO AREA

Nacional - Treinamento

Limoeiro do Norte (03/06/2015) Fortaleza (03/06/2015)

Fortaleza (03/06/2015) Limoeiro do Norte (03/06/2015)

Descrição Motivo: Treinamento no setor do DAP para obter conhecimentos para usar o programa SIAPENET no que se refere a homologação
de férias e no DGP sobre o processo de progressão docente

89.25Valor das Diárias:

PCDP 002151/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

FRANCISCO SILDEMBERNY SOUZA DOS SANTOS

904.710.083-20 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - Convocação

Limoeiro do Norte (15/06/2015) Fortaleza (15/06/2015)

Fortaleza (15/06/2015) Limoeiro do Norte (15/06/2015)

Descrição Motivo: Prestar depoimento junto a Polícia Federal sobre roubo de patrimônio no Centro de Inclusão Digital da Cidade Alta.

109.95Valor das Diárias:

PCDP 002152/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

JOSE FACANHA GADELHA

091.181.103-63 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - Convocação

Limoeiro do Norte (22/06/2015) Fortaleza (22/06/2015)

Fortaleza (22/06/2015) Limoeiro do Norte (22/06/2015)

Descrição Motivo: Participar da 33ª reunião do CONSUP

109.95Valor das Diárias:

PCDP 002153/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

RENATA CHASTINET BRAGA

617.960.693-53 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - Convocação

Limoeiro do Norte (16/06/2015) Fortaleza (16/06/2015)

Descrição Motivo: Participar de homenagem a um estudante do campus Limoeiro do Norte, representando a direção do campus.

Página 8 de  16Sistema de Concessão de Diárias e Passagens
IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 323/AGOSTO/2015| Página16



Fortaleza (16/06/2015) Limoeiro do Norte (16/06/2015)

89.25Valor das Diárias:

PCDP 002154/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

ROBERTO HENRIQUE DIAS DA SILVA

652.822.804-34 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Limoeiro do Norte (23/06/2015) Fortaleza (24/06/2015)

Fortaleza (24/06/2015) Limoeiro do Norte (24/06/2015)

Descrição Motivo: Reunião na polícia federal e reunião na comissão de ética animal

284.70Valor das Diárias:

PCDP 002155/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

ROBERTO HENRIQUE DIAS DA SILVA

652.822.804-34 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Limoeiro do Norte (16/06/2015) Fortaleza (18/06/2015)

Fortaleza (18/06/2015) Limoeiro do Norte (18/06/2015)

Descrição Motivo: Acompanhar caravanas dos alunos do curso técnico em Agropecuária, Agronomia e Agronegócios em visita técnica no XIX
Feira de Produtos Agropecuários e no XIX Seminário Nordestino.

480.15Valor das Diárias:

PCDP 002157/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

RENATA CHASTINET BRAGA

617.960.693-53 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - Convocação

Limoeiro do Norte (26/06/2015) Fortaleza (26/06/2015)

Fortaleza (26/06/2015) Limoeiro do Norte (26/06/2015)

Descrição Motivo: Atender convocação realizada para reunião do corpo docente do Curso de Mestrado em Tecnologia de Alimentos e a PRPI.

89.25Valor das Diárias:

PCDP 002158/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

PAHLEVI AUGUSTO DE SOUZA

539.082.364-87 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - Convocação

Limoeiro do Norte (26/06/2015) Fortaleza (26/06/2015)

Fortaleza (26/06/2015) Limoeiro do Norte (26/06/2015)

Descrição Motivo: Atender convocação realizada para reunião do corpo docente do Curso de Mestrado em Tecnologia de Alimentos e a PRPI.

89.25Valor das Diárias:

PCDP 002164/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

JOAO NARCLECIO FERNANDES DE OLIVEIRA

031.612.103-79 ADMINISTRADOR

Nacional - Convocação

Limoeiro do Norte (29/06/2015) Fortaleza (29/06/2015)

Fortaleza (29/06/2015) Limoeiro do Norte (29/06/2015)

Descrição Motivo: Reunião com a Diretoria de Gestão Orçamentária da Reitoria pra tratar dos novos limites de créditos alocados para o
Campus Limoeiro do Norte no exercício de 2015.

109.95Valor das Diárias:

PCDP 002166/15

Nome do Proposto: FRANCISCO VALMIR DIAS SOARES JUNIOR

Página 9 de  16Sistema de Concessão de Diárias e Passagens
IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 323/AGOSTO/2015| Página17



CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

050.894.694-82 CONTADOR

Nacional - Convocação

Limoeiro do Norte (29/06/2015) Fortaleza (29/06/2015)

Fortaleza (29/06/2015) Limoeiro do Norte (29/06/2015)

Descrição Motivo: Reunião com a Diretoria de Gestão Orçamentária da Reitoria para tratar dos novos limites de crédito alocados para o
campus de Limoeiro do Norte no exercício de 2015.

89.25Valor das Diárias:

PCDP 002167/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

LUCIANA DE SOUSA SANTOS

006.765.583-13 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Limoeiro do Norte (24/07/2015) Maranguape (24/07/2015)

Maranguape (24/07/2015) Limoeiro do Norte (24/07/2015)

Descrição Motivo: Realização de aula de campo, na disciplina de recreação e lazer, a fim de possibilitar o reconhecimento das infraestruturas
de lazer.

71.55Valor das Diárias:

PCDP 002170/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

LUCIANA DE SOUSA SANTOS

006.765.583-13 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Limoeiro do Norte (14/08/2015) Aracati (14/08/2015)

Aracati (14/08/2015) Limoeiro do Norte (14/08/2015)

Descrição Motivo: Realização de aula de campo, na disciplina de recreação e lazer, a fim de possibilitar o reconhecimento das infraestruturas
de lazer.

71.55Valor das Diárias:

PCDP 002171/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

LUCIANA DE SOUSA SANTOS

006.765.583-13 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Limoeiro do Norte (21/08/2015) Fortaleza (21/08/2015)

Fortaleza (21/08/2015) Limoeiro do Norte (21/08/2015)

Descrição Motivo: Realização de aula de campo, na disciplina de recreação e lazer, a fim de possibilitar o reconhecimento das infraestruturas
de lazer.

89.25Valor das Diárias:

PCDP 002237/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

JULIO OTAVIO PORTELA PEREIRA

370.738.773-91 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Sobral (16/03/2015) Limoeiro do Norte (16/03/2015)

Limoeiro do Norte (16/03/2015) Sobral (16/03/2015)

Descrição Motivo: Participar da banca de qualificação de Lidiane Correia, discente do mestrado em Tecnologia de Alimentos.

71.55Valor das Diárias:

PCDP 002238/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

FRANCISCLEUDO BEZERRA DA COSTA

024.262.814-13 PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Nacional - A Serviço

Pombal (04/07/2015) Limoeiro do Norte (04/07/2015)

Descrição Motivo: Participar como membro externo na banca de defesa de dissertação de Hirllen Beserra, discente do curso de Mestrado em
Tecnologia de Alimentos.

Página 10 de  16Sistema de Concessão de Diárias e Passagens
IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 323/AGOSTO/2015| Página18



Limoeiro do Norte (04/07/2015) Pombal (04/07/2015)

88.50Valor das Diárias:

PCDP 002239/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

JAQUES LUIS CASAGRANDE

506.623.769-00 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - Convocação

Limoeiro do Norte (14/07/2015) Canindé (14/07/2015)

Canindé (14/07/2015) Limoeiro do Norte (14/07/2015)

Descrição Motivo: Reunião para unificação das matrizes curriculares dos cursos de Educação física.

71.55Valor das Diárias:

PCDP 002312/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

VALDO RIBEIRO COELHO NETO

646.784.743-15 TECNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO

Nacional - Treinamento

Limoeiro do Norte (20/07/2015) Fortaleza (21/07/2015)

Fortaleza (21/07/2015) Limoeiro do Norte (21/07/2015)

Descrição Motivo: Treinamento para gerenciamento do novo portal do IFCE.

284.70Valor das Diárias:

PCDP 002331/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

KELMA DE FREITAS FELIPE

891.319.323-04 ASSISTENTE SOCIAL

Nacional - A Serviço

Limoeiro do Norte (09/07/2015) Fortaleza (10/07/2015)

Fortaleza (10/07/2015) Limoeiro do Norte (10/07/2015)

Descrição Motivo: Participar de reunião de revisão do regulamento de auxílios aos estudantes do IFCE

284.70Valor das Diárias:

PCDP 002332/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

FRANCISCO VALMIR DIAS SOARES JUNIOR

050.894.694-82 CONTADOR

Nacional - A Serviço

Limoeiro do Norte (22/07/2015) Fortaleza (22/07/2015)

Fortaleza (22/07/2015) Limoeiro do Norte (22/07/2015)

Descrição Motivo: Reunião com gestora institucional de contratos de energia, Sra Marilia Gondim, para tratar de inconsistências verificadas
nas faturas de energia elétrica do campus de Limoeiro do Norte.

89.25Valor das Diárias:

PCDP 002442/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

JOSE FACANHA GADELHA

091.181.103-63 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - Convocação

Limoeiro do Norte (17/07/2015) Fortaleza (17/07/2015)

Fortaleza (17/07/2015) Limoeiro do Norte (17/07/2015)

Descrição Motivo: Participar da solenidade de posse de servidor.

109.95Valor das Diárias:

PCDP 002443/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

ANTONIA LUCIVANIA DE SOUSA MONTE

260.811.303-63 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Página 11 de  16Sistema de Concessão de Diárias e Passagens
IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 323/AGOSTO/2015| Página19



Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Fortaleza (20/07/2015) Limoeiro do Norte (21/07/2015)

Limoeiro do Norte (21/07/2015) Fortaleza (21/07/2015)

Descrição Motivo: Participar da banca de defesa de dissertação da aluna Monique Ellen, discente do curso de mestrado em Tecnologia de
Alimentos.

283.35Valor das Diárias:

PCDP 002444/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

JOSE FACANHA GADELHA

091.181.103-63 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - Convocação

Limoeiro do Norte (24/07/2015) Fortaleza (24/07/2015)

Fortaleza (24/07/2015) Limoeiro do Norte (24/07/2015)

Descrição Motivo: Participar de reunião ordinária do Colégio de Dirigentes.

109.95Valor das Diárias:

PCDP 002445/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

BARTOLOMEU WARLENE SILVA DE SOUZA

809.649.153-91 PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Nacional - A Serviço

Fortaleza (27/07/2015) Limoeiro do Norte (27/07/2015)

Limoeiro do Norte (27/07/2015) Fortaleza (27/07/2015)

Descrição Motivo: Participar da banca de defesa de dissertação da aluna Monique Maia, discente do curso de Mestrado em Tecnologia de
Alimentos.

71.55Valor das Diárias:

PCDP 002446/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

FRANCISCO VALMIR DIAS SOARES JUNIOR

050.894.694-82 CONTADOR

Nacional - Convocação

Limoeiro do Norte (23/07/2015) Jaguaribe (23/07/2015)

Jaguaribe (23/07/2015) Limoeiro do Norte (23/07/2015)

Descrição Motivo: Reunião com o Núcleo Gestão Administrativo e Orçamentário do IFCE dos campi Tabuleiro, Limoeiro, Morada Nova e
Jaguaribe.

71.55Valor das Diárias:

PCDP 002447/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

FRANCISCO VALMIR DIAS SOARES JUNIOR

050.894.694-82 CONTADOR

Nacional - A Serviço

Limoeiro do Norte (30/07/2015) Fortaleza (30/07/2015)

Fortaleza (30/07/2015) Limoeiro do Norte (30/07/2015)

Descrição Motivo: Reunião com o pró-reitor de administração e planejamento para tratar de assuntos referentes a execução orçamentária
LOA 2015.

89.25Valor das Diárias:

PCDP 002448/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

FRANCISCLEUDO BEZERRA DA COSTA

024.262.814-13 PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Nacional - A Serviço

Pombal (27/07/2015) Limoeiro do Norte (27/07/2015)

Limoeiro do Norte (27/07/2015) Pombal (27/07/2015)

Descrição Motivo: Participar como membro externo da banca de defesa de dissertação da aluna Maria Izamara, discente do curso de
Mestrado em Tecnologia de Alimentos.

Página 12 de  16Sistema de Concessão de Diárias e Passagens
IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 323/AGOSTO/2015| Página20



71.55Valor das Diárias:

PCDP 002497/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

ANDRE DE FREITAS SIQUEIRA

492.237.983-53

Nacional - A Serviço

Eusébio (27/07/2015) Limoeiro do Norte (27/07/2015)

Limoeiro do Norte (27/07/2015) Eusébio (27/07/2015)

Descrição Motivo: Participar da banca de defesa de dissertação da aluna Monique Maia, discente do curso de Mestrado em Tecnologia de
Alimentos.

88.50Valor das Diárias:

PCDP 002498/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

RINALDO DOS SANTOS ARAUJO

315.488.573-00 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Fortaleza (28/07/2015) Limoeiro do Norte (28/07/2015)

Limoeiro do Norte (28/07/2015) Fortaleza (28/07/2015)

Descrição Motivo: Participar da banca de defesa de dissertação da aluna Anaklaudia Sombra, discente do curso de Mestrado em Tecnologia
de Alimentos.

88.80Valor das Diárias:

PCDP 002499/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

JOAO NARCLECIO FERNANDES DE OLIVEIRA

031.612.103-79 ADMINISTRADOR

Nacional - A Serviço

Limoeiro do Norte (30/07/2015) Fortaleza (30/07/2015)

Fortaleza (30/07/2015) Limoeiro do Norte (30/07/2015)

Descrição Motivo: Reunião com a PROAP (Reitoria) para tratar da execução orçamentária LOA 2015 do campus de Limoeiro do Norte

109.95Valor das Diárias:

PCDP 002500/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

JOSE FACANHA GADELHA

091.181.103-63 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Limoeiro do Norte (30/07/2015) Fortaleza (30/07/2015)

Fortaleza (30/07/2015) Limoeiro do Norte (30/07/2015)

Descrição Motivo: Reunião com a PROAP (Reitoria) para tratar da execução orçamentária LOA 2015 do campus de Limoeiro do Norte

109.95Valor das Diárias:

PCDP 002700/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

FRANCISCO VALMIR DIAS SOARES JUNIOR

050.894.694-82 CONTADOR

Nacional - Convocação

Limoeiro do Norte (17/08/2015) Fortaleza (17/08/2015)

Fortaleza (17/08/2015) Limoeiro do Norte (17/08/2015)

Descrição Motivo: Reunião com o pró-reitor de administração e planejamento para tratar de assuntos referentes a utilização do anexo da
cidade alta.

89.25Valor das Diárias:

PCDP 002701/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

CARLOS ROBERIO DE OLIVEIRA BARROSO

317.688.303-04 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Página 13 de  16Sistema de Concessão de Diárias e Passagens
IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 323/AGOSTO/2015| Página21



Motivo da Viagem: Nacional - Congresso

Limoeiro do Norte (30/08/2015) Fortaleza (04/09/2015)

Fortaleza (04/09/2015) Limoeiro do Norte (04/09/2015)

Descrição Motivo: Participação no congresso III Inovagri International Meeting.

1,083.45Valor das Diárias:

PCDP 002702/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

ANDREIA DE ARAUJO FREITAS BARROSO

636.333.103-04 TECNICO DE LABORATORIO AREA

Nacional - Congresso

Limoeiro do Norte (30/08/2015) Fortaleza (04/09/2015)

Fortaleza (04/09/2015) Limoeiro do Norte (04/09/2015)

Descrição Motivo: Participação no congresso III Inovagri International Meeting.

1,083.45Valor das Diárias:

PCDP 002703/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

NATANAEL SANTIAGO PEREIRA

638.075.993-04 ENGENHEIRO AGRONOMO

Nacional - Congresso

Limoeiro do Norte (30/08/2015) Fortaleza (04/09/2015)

Fortaleza (04/09/2015) Limoeiro do Norte (04/09/2015)

Descrição Motivo: Participação no congresso III Inovagri International Meeting.

1,083.45Valor das Diárias:

PCDP 002704/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

FRANCISCO VALMIR DIAS SOARES JUNIOR

050.894.694-82 CONTADOR

Nacional - Treinamento

Limoeiro do Norte (13/09/2015) Natal (19/09/2015)

Natal (19/09/2015) Limoeiro do Norte (19/09/2015)

Descrição Motivo: Participação na 12ª Semana de Administração Orçamentária, Financeira e de Contratações Públicas.

1,219.15Valor das Diárias:

PCDP 002779/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

CLEILSON DO NASCIMENTO UCHOA

622.830.903-00 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - Encontro/Seminário

Limoeiro do Norte (01/09/2015) Fortaleza (03/09/2015)

Fortaleza (03/09/2015) Limoeiro do Norte (03/09/2015)

Descrição Motivo: Participação no Frutal 2015

480.15Valor das Diárias:

PCDP 002780/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

PAHLEVI AUGUSTO DE SOUZA

539.082.364-87 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Limoeiro do Norte (02/09/2015) Fortaleza (02/09/2015)

Fortaleza (02/09/2015) Limoeiro do Norte (02/09/2015)

Descrição Motivo: Visita técnica à Embrapa com alunos do curso de mestrado

89.25Valor das Diárias:

Página 14 de  16Sistema de Concessão de Diárias e Passagens
IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 323/AGOSTO/2015| Página22



PCDP 002781/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

KELINE SOUSA ALBUQUERQUE UCHOA

643.978.073-53 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - Congresso

Fortaleza (13/09/2015) Foz do Iguaçu (17/09/2015)

Foz do Iguaçu (17/09/2015) Fortaleza (17/09/2015)

Descrição Motivo: Participação no XIX Congresso Brasileiro de Sementes

728.70Valor das Diárias:

PCDP 002980/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

EDILSON CHAVES LEITE

740.790.348-49 TECNICO EM CONTABILIDADE

Nacional - Treinamento

Limoeiro do Norte (17/08/2015) Fortaleza (21/08/2015)

Fortaleza (21/08/2015) Limoeiro do Norte (21/08/2015)

Descrição Motivo: Participação no curso de Execução Orçamentária e Financeira no SIAFI

871.05Valor das Diárias:

PCDP 002981/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

FRANCISCO VALMIR DIAS SOARES JUNIOR

050.894.694-82 CONTADOR

Nacional - Congresso

Limoeiro do Norte (28/09/2015) Recife (03/10/2015)

Recife (03/10/2015) Limoeiro do Norte (03/10/2015)

Descrição Motivo: Participação na 12ª ENECON: Encontro Nordestino de Contabilidade. Apresentação de artigo.

1,083.45Valor das Diárias:

PCDP 002983/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

JOSE FACANHA GADELHA

091.181.103-63 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - Convocação

Limoeiro do Norte (14/09/2015) Fortaleza (15/09/2015)

Fortaleza (15/09/2015) Limoeiro do Norte (15/09/2015)

Descrição Motivo: Participar da reunião do CONSUP.

346.80Valor das Diárias:

PCDP 003092/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

JOSE WILLIAM ALVES DA SILVA

917.215.473-04 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - Congresso

Limoeiro do Norte (02/10/2015) Fortaleza (02/10/2015)

Fortaleza (02/10/2015) São Luís (10/10/2015)

São Luís (10/10/2015) Fortaleza (10/10/2015)

Fortaleza (10/10/2015) Limoeiro do Norte (10/10/2015)

Descrição Motivo: Participação e apresentação de trabalho no CONBEP 2015

1,603.40Valor das Diárias:

PCDP 003095/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

KELMA DE FREITAS FELIPE

891.319.323-04 ASSISTENTE SOCIAL

Página 15 de  16Sistema de Concessão de Diárias e Passagens
IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 323/AGOSTO/2015| Página23



Motivo da Viagem: Nacional - Congresso

Fortaleza (13/10/2015) Campina Grande (18/10/2015)

Campina Grande (18/10/2015) Campina Grande (18/10/2015)

Campina Grande (18/10/2015) Fortaleza (19/10/2015)

Descrição Motivo: Participação no II Congresso Nacional de Educação

1,000.70Valor das Diárias:

PCDP 003096/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

KASSIO EWERTON SANTOS SOMBRA

026.816.293-06

Nacional - Congresso

Limoeiro do Norte (02/10/2015) Fortaleza (02/10/2015)

Fortaleza (02/10/2015) São Luís (09/10/2015)

São Luís (09/10/2015) Fortaleza (10/10/2015)

Fortaleza (10/10/2015) Limoeiro do Norte (10/10/2015)

Descrição Motivo: Participação e apresentação de trabalho científico no CONBEP 2015

1,912.80Valor das Diárias:

PCDP 003214/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

FRANCISCO VALMIR DIAS SOARES JUNIOR

050.894.694-82 CONTADOR

Nacional - Congresso

Limoeiro do Norte (21/10/2015) Natal (23/10/2015)

Natal (23/10/2015) Limoeiro do Norte (23/10/2015)

Descrição Motivo: Participação na 12ª ENCC: Encontro Norte - Riograndense de Contabilidade. Apresentação de artigo

450.65Valor das Diárias:

PCDP 003234/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

JOAO NARCLECIO FERNANDES DE OLIVEIRA

031.612.103-79 ADMINISTRADOR

Nacional - A Serviço

Limoeiro do Norte (13/10/2015) Fortaleza (14/10/2015)

Fortaleza (14/10/2015) Limoeiro do Norte (14/10/2015)

Descrição Motivo: Sessão de entrega e abertura dos envelopes da Tomada de Preços 01/2015 do Campus Limoeiro do Norte.

346.80Valor das Diárias:

PCDP 003234/15-1C

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

JOAO NARCLECIO FERNANDES DE OLIVEIRA

031.612.103-79 ADMINISTRADOR

Nacional - A Serviço

Limoeiro do Norte (13/10/2015) Fortaleza (15/10/2015)

Fortaleza (15/10/2015) Limoeiro do Norte (15/10/2015)

Descrição Motivo: Sessão de entrega e abertura dos envelopes da Tomada de Preços 01/2015 do Campus Limoeiro do Norte.

583.65Valor das Diárias:

Página 16 de  16Sistema de Concessão de Diárias e Passagens
IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 323/AGOSTO/2015| Página24


